COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº

(Deputado Odacir Zonta e outros)

Requer a convocação do

Ministro do Planejamento, Orçamento

e Gestão, para prestar

esclarecimento sobre a concessão

imediata da gratificação específica

emergencial, a título de

antecipação do Plano de Carreira

dos servidores do Ministério da

Agricultura, Pecuária e

Abastecimento.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.

50 da Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º, do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne adotar as

providências necessárias à convocação do Ministro do

Planejamento, Orçamento e Gestão, Senhor Paulo Bernardo

Silva, para discussão e avaliação da concessão imediata da

gratificação específica emergencial, a título de antecipação

do Plano de Carreira dos servidores do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

JUSTIFICAÇÃO

Desde 1999, à Associação Nacional dos

Servidores da Agricultura – ANSA,  está discutindo com o

Ministério do Planejamento o Plano de Carreira daqueles

servidores.

Em primeiro momento o mesmo foi arquivado,

sendo, por isso, instituído um grupo de trabalho para

elaborar um outro Plano de Carreira do Agronegócio, o qual

encontra-se pendente até os dias atuais.

A solicitação da gratificação mencionada acima,

se dá tendo em vista a defasagem do salário dos servidores da

agricultura em virtude da inércia nas negociações do Plano de

Carreira.

Ao finalizarmos, gostaríamos de ressaltar as

várias tentativas ineficazes de negociação junto aquele

Ministério, o que não nos deixa outra saída a não ser sua

convocação.

Assim é que, pelas razões apresentadas, e pela

preocupação daquele setor na falta de providências e soluções

para a crise, propomos a convocação do Ministro de Estado do

Planejamento, Orçamento e Gestão, para debater conosco tema

tão relevante e de necessidade de soluções imediatas.

Sala das Sessões, em     de     de 2006